РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   РАЙОН

ТИТОВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ    ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2012 г. № 25
с. Титово

ул. Советская, 57
Об утверждении долгосрочной целевой

программы «Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в границах Титовского
сельского поселения»

В соответствии с положением «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Титовской сельской территории» от 28.03.2006 № 45, в целях создания необходимых условий для уменьшения риска возникновения пожаров, сохранения здоровья людей, снижения размеров ущерба и материальных потерь в случаях их возникновения

1.Утвердить долгосрочную целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Титовского сельского поселения»

2. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 г.
3.Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить  на  руководителя организационно-распорядительного органа поселения – Червова П.А.

Глава  Титовского
сельского поселения                                                                           В.Д. Черкашин
Приложение к Постановлению

от 28.12. 2012 г № 25
ПАСПОРТ
долгосрочной целевой программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

Титовского сельского поселения»
	Наименование программы

	Долгосрочная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

Титовского сельского поселения»

	Дата принятия и наименова-ние документа о
Разработке программы
	Постановление № 25 от 28.12.12 г

	Директор программы
	Руководитель организационно-распорядительного органа поселения

	Основные разработчики

Программы
	Руководитель организационно-распорядительного органа поселения

	Цели программы
	Максимально возможное уменьшение риска возникновения  пожаров, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба и материальных потерь в случае их возникновения.

	Объемы и источники финансирования программы
	Мероприятия Программы финансируются из бюджета Титовского сельского поселения:
2013 - 50,0 тыс.рублей
2014 - 50,0 тыс.рублей
2015 - 50,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-сокращение риска возникновения пожаров, а также на сохранения здоровья людей, снижение размеров ущерба и материальных потерь в случае их возникновения

-оперативное реагирование служб пожарной безопасности на  предупреждение и ликвидацию пожаров

-информационность населения в области пожарной безопасности, защиты населения и территории  от пожаров

	Организация контроля за выполнением программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава Титовского сельского поселения, Совет народных депутатов Титовского сельского поселения
Общее управление и текущее руководство осуществляется руководителем организационно-распорядительного органа поселения

Пояснительная записка

к паспорту долгосрочной целевой программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

Титовского сельского поселения»

Раздел 1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

             Выполнение мероприятий данной программы требует законодательство Российской Федерации в области пожарной безопасности, защиты населения  и территории от пожаров.

            В целях недопущения создания условий и предпосылок к возникновению пожаров необходимо своевременное, принятие оперативных решений в случае выявления аварийных ситуаций, приобретение специального оборудования для спасения людей и имущества, попавших в зону пожаров.
           В настоящее время качество организации обучения населения, особенно неработающего, по противопожарной безопасности, защиты населения и территории обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни людей и имущества не в полном объеме соответствует требованиям законодательства РФ в данной области. Это связано с недостатком учебно-методической литературы, отсутствием учебно-консультационных пунктов.
        При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное решение разносторонних задач в области пожарной безопасности возможно лишь с использованием программно-целевых методов.
                   Раздел 2.Основные цели и задачи, сроки реализации Программы

        Основной целью настоящей Программы является выполнение мероприятий, направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения пожаров, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба материальных потерь в случае их возникновения на территории Титовского сельского поселения.

        Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:

        -создание необходимых условий для  уменьшения риска возникновения пожаров, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба и материальных потерь в случае их возникновения.

       -ограничение последствий от возможных пожаров;

       -совершенствование пропаганды в области пожарной безопасности защиты населения от пожарной безопасности, охраны жизни людей при пожарах.
        -повышение качества организации обучения населения в области пожарной безопасности

         -обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации пожаров

        Срок реализации Программы - 2013-2015 год

Раздел 3.Система программных мероприятий

  Основными мероприятиями Программы являются:

       Определение мер для уменьшения риска возникновения пожаров, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба и материальных потерь в случае их возникновения.

       Совершенствование пропаганды, информационного  обеспечения, обучения населения в области пожарной безопасности, обеспечение пожарной безопасности.
       Повышение оперативного реагирования служб пожарной безопасности на предупреждение и ликвидацию пожаров.

                                     Раздел   4. Ресурсное обеспечение Программы

       Мероприятие Программы финансируются из местного бюджета в пределах средств по данной программе, в том числе за счет дотаций из районного бюджета. Всего предусмотрено по Программе 150,0 тыс.рублей

          из них: 2013 -  50.0 тыс.рублей

                       2014 - 50.0 тыс.рублей

                       2015 - 50.0 тыс.рублей

Дополнительное финансирование в целях содействия в реализации мероприятий Программы может осуществлять из иных, не запрещенных законодательством источников.

                         Раздел 5.Оценка эффективности реализации Программы

         Выполнение мероприятий программы позволит:

-сократить риски возникновения пожаров, а также сохранить здоровье людей, снизить размер ущерба и материальных потерь

-повысить информационность населения в области пожарной безопасности
            Раздел 6.Организация управления Программой и контроль над ходом ее  реализации
         Контроль над ходом реализации Программы, глава Титовского сельского поселения, Совет народных депутатов Титовского сельского поселения

         Управление Программой осуществляется директором Программы.

Директор Программы разрабатывает и предоставляет муниципальному заказчику Программы итоговой отчет о выполнении Программы.

                    Раздел 7. Програмные мероприятия
	№ п\п
	Наименование  мероприятий
	2013
	2014
	2015

	  1
	 Замена, заправка огнетушителей  3 шт.
	1,2
	1,2
	1,2

	  2
	Убрать с путей эвакуации из здания горючие материалы примененные  при отделки
	9,1
	-
	-

	6
	 Стимулирующие выплаты привлекаемым пожарным ДПК (100 руб. за час работы на пожаре) 50 час
	7,0
	7,0
	7,0

	7
	Ремонт подъездов и площадок  12мх12м с твердым (щебеночным) покрытием , для заправки пожарных  комплексов  водой  с пожарных гидрантов и кранов

д. Усть-Тарсьма

	13,6
	19,1

	8
	Затраты  на привлечение  технических средств при локализации, тушении пожаров ДПФ (трактора, прицепные бочки, машины)
	2,8
	2,8
	2,8

	9
	Комплектация добровольных пожарных формирований (ДПФ)  спец.одеждой
	7,6
	7,6
	7,6

	Приобретение пожарного оборудования (рукав пожарный 2 шт, кассета для рукава 2 шт, ствол пожарный 1 шт, мотопомпа)
	20,0
	15,5
	10,0

	10
	Комплектация добровольных  пожарных формирований  ручным инвентарем  для тушения пожара:

- лом, багор, лопата, ведро (по 3 шт.)
	2,0

	2,0
	2,0

	13
	Наглядная агитация
	0,3
	0,3
	0,3

	50,0
	50,0
	50,0